
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

                                                          EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 01 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022 

 

 O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO INCRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob nº 04.215.199/0001-26, com sede na Avenida Heraclides de Lima Gomes, nº 2750, 

neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Cleber Trenhago, brasileiro, casado, inscrito 

no CPF n° 997.269.120-91, portador da carteira de identificação RG nº 9070818001 residente e 

domiciliado na Avenida Heraclides de Lima Gomes nº 2750, Boa Vista do Incra – RS, torna público 

que retifica disposições contidas no Preâmbulo, itens 2 e 8 do edital, Anexo VII do edital  - 

Planilha de Composição de Preços  - Valor de Referência e Anexo IX do edital - Termo de 

Referência do edital de Pregão Presencial nº 08/2022, publicado no dia 08/07/2022, 

passando a vigorar o que segue: 

 

Preâmbulo: retifica a data e o local de abertura da sessão pública 

 

(....) às 08h30min, do dia 08 do mês de agosto do ano de 2022, na Sala de Reuniões do 

Centro Administrativo, localizada na Av. Heraclides de Lima Gomes, nº 2750, (....). 

 

Item 02.  Da abertura: Altera data e local  

(.......) 

DATA DA ABERTURA: 08/08/2022 

HORA: 08h30 min 

LOCAL: SALA DE REUNIÕES DO CENTRO ADMINISTRATIVO   

AVENIDA HERACLIDES DE LIMA GOMES, Nº 2750 - CENTRO 

 

 

 

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

 

Item 8. Do julgamento das propostas: retifica a disposição constante na letra “f” do item 

8.13 e inclui o item 8.17.1 

 

8.13 - Serão desclassificadas as propostas que: 

(....) 

f) O item que, após diligência, estiver com valor superior ao de mercado; 

(....) 

8.17.1. Encerrada a etapa de lances e ordenadas as propostas por itens, sendo necessário, 

será aberta diligência para verificar se o valor proposto corresponde ao valor atual de 

mercado, nos itens que o licitante vir a propor valor acima do valor de referência. Caso se 

verifique que o valor se apresente superior ao praticado no mercado, será desclassificado o 

item. 

 

Anexo VII - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS - VALOR DE REFERÊNCIA: Altera o valor de 

referência dos itens  01 a 40 

 
ITEM  QUANT UNID DESCRIÇÃO DOS ITENS VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO DE 
REFERÊNCIA 

01 40 UN  MISTURA PARA BOLO, SABORES: LARANJA, 
LIMÃO, BAUNILHA E CHOCOLATE.  VALIDADE 
MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

 R$ 6,03  

02 18 UN LEITE CONDENSADO 395G, COM VALIDADE DE 
PELO MENOS 6 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 R$ 7,82  

03 18 LITROS LEITE INTEGRAL, CAIXA CONTENDO 1 LITRO, COM 
VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 R$ 9,99  

04 06 UN ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, COM NO 
MÍNIMO 7 VITAMINAS, EMBALAGEM DE 400G, 
COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. 

 R$ 9,79  

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

05 12 DÚZIAS OVOS VERMELHOS, LIMPOS EMBALADOS.  R$ 10,83  

06 04 UN MARGARINA CREMOSA, SEM SAL, EMBALAGEM 
DE 500G CADA, COM VALIDADE DE PELO MENOS 
06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 10,83  

07 08 UN  MAIONESE EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, COM 
BICO DOSADOR E TAMPA, COM VALIDADE DE 
PELO MENOS 06 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 R$ 9,99  

08 14 KG PRESUNTO FATIADO. VALIDADE MÍNIMA DE 30 
(TRINTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

 R$ 58,27  

09 14 KG QUEIJO FATIADO. VALIDADE MÍNIMA DE 30 
(TRINTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

 R$ 76,97  

10 04 KG AÇÚCAR CRISTALIZADO, CADA PACOTE 
CONTENDO 5 KG. 

 R$ 24,93  

11 06 KG  CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, MOÍDA, 
CONGELADA. SEM SEBO E MIÚDOS, COM 
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (TIPO CARNE, PESO 
E VALIDADE), TENDO VALIDADE MÍNIMA DE 45 
DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 40,57  

12 16 KG PEITO DE FRANGO, CONGELADO, SEM EXCESSO 
DE ÁGUA, GELO OU COURO, COM ETIQUETA DE 
IDENTIFICAÇÃO (TIPO D CARNE, PESO E 
VALIDADE), VALIDADE MÍNIMA DE 45 DIAS A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 18,57  

13 12 UN MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL, EMBALAGEM 
DE NO MÍNIMO 340G CADA. 

 R$ 3,43  

14 60 LITROS  SUCO NATURAL DE UVA, LARANJA E ABACAXI, 
NÃO FERMENTADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO 
CADA, COM VALIDADE DE PELO MENOS 06 MESES 
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.   

 R$ 7,96  

15 04 UN  FERMENTO QUÍMICO PARA BOLO, CADA 
EMBALAGEM CONTENDO 100G, COM VALIDADE 
DE PELO MENOS 06 MESES A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. 

 R$ 5,16  

16 16 UN  CREME DE LEITE, CADA UNIDADE CONTENDO 
200G, COM VALIDADE DE PELO MENOS 06 MESES 
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 4,42  

17 06 KG CEBOLA BRANCA  R$ 7,82  

18 10 UN ÓLEO DE SOJA, COM 900 ML CADA UNIDADE  R$ 11,59  

19 10 KG  SALSICHA DE FRANGO, SEM CORANTES, 
EMBALAGEM HERMETICAMENTE 

 R$ 20,63  

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

VEDADA(VÁCUO), RESISTENTE E TRANSPARENTE, 
COM PESO LÍQUIDO EM MÉDIA 2,5KG, COM 
VALIDADE MÍNIMA DE 45 DIAS A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

20 02 UN FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, PACOTE DE 5KG 
CADA, COM DATA DE VALIDADE DE PELO MENOS 
06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 26,24  

21 30 UND BEBIDA LÁCTEA, CONTENDO NOS INGREDIENTES 
POLPA DE FRUTA, FERMENTO LÁCTEO, LEITE 
INTEGRAL PASTEURIZADO E AÇUCAR, SABOR 
MORANGO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 900ML 
CADA, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 7,16  

22 06 UN  BATATA PALHA, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 
500G CADA, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 16,60  

23 10 KG  TOMATE, DE BOA QUALIDADE  R$ 8,66  

24 02 PACOTES  ORÉGANO, DE 500G, COM VALIDADE DE NO 
MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 R$ 39,27  

25 04 UN  CALDO DE GALINHA, CAIXAS COM 12 TABLETES, 
CONTENDO NO MÍNIMO 114 GRAMAS, VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

 R$ 4,49  

26     24 UN CEREAL MATINAL DE CHOCOLATE, CAIXA DE NO 
MÍNIMO  210G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

 R$ 11,96  

27 06 UN CHOCOLATE GRANULADO CONTENDO 500G 
CADA. 

 R$ 15,13  

28 04 KG  MAÇÃS SADIA.  R$ 10,59  

29 04 UN CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, CADA EMBALAGEM 
CONTENDO 200G. 

 R$ 22,29  

30 08 UN CHÁ, EMBALAGENS CONTENDO 24G CADA.  R$ 3,96  

31 02 UN FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃES E PIZZAS, 
EMBALAGENS DE 500G CADA. 

 R$ 30,66  

32 04 KG  SAL, CADA PACOTE CONTENDO 1KG.  R$ 2,13  

33 03 PACOTES  COPOS DESCARTÁVEIS DE 50ML CADA, PARA 
CAFEZINHO, CADA PACOTE CONTENDO 100 
UNIDADES. 

 R$ 7,09 

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

 

Anexo IX – TERMO DE REFERÊNCIA 

 

a) Altera os valores de referência constantes no item 4. Estimativa de Preço do 

Termo de Referência da Secretaria Municipal de Educação 

 

4. Estimativa de Preço 

ITEM QUANT. UND  DESCRIÇÃO DO ITEM  VALOR UN 

39 
 

90 KG CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM GORDURA 
VISÍVEL E SEM OSSO. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, 
SEM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA 
INDIVIDUAL DE QUILO, CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO 

R$ 24,11 

34 02 UN  BOBINA DE SACO PLÁSTICO, DE CONGELAR, COM 
100 UNIDADES CADA, TAMANHO DE 2 KG. 

 R$ 8,46  

35 02 UN  NATA, CADA EMBALAGEM CONTENDO 300G.  R$ 10,99  

36 04 UN BOLACHA MARIA, CADA PACOTE CONTENDO NO 
MÍNIMO 350G. 

 R$ 7,82  

37 10 KG PÃO DE CACHORRO QUENTE FRESCO  R$ 19,63  

38 18 PACOTES PÃO FATIADO PARA SANDUÍCHE  R$ 8,47  

39 90 KG CARNE SUÍNA PICADA, TIPO LOMBO, SEM 
GORDURA VISÍVEL E SEM OSSO. ASPECTO 
PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, SEM CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA INDIVIDUAL DE 
QUILO, CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO 
TRANSPARENTE, LIVRE DE INSETOS, 
MICRORGANISMO DE OUTRA IMPUREZA QUE 
VENHAM COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E 
A SAÚDE HUMANA. COM REGISTRO DO ÓRGÃO 
COMPETENTE (SIM, CISPOA OU SIF). COM 
ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE 

 R$ 24,11  

40 230 UND LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALADO EM PACOTE 
METALIZADO, CONTENDO 1 KG. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. DE ACORDO COM O DISPOSTO NA 
LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS, ESTABELECIDA PELA 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 
ANVISA, DO MS, E PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – 
MAPA. 

 R$ 58,30  

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br


 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br 
Fones (0xx55)3613-1202, 3613-1204 e 3613-1205 – CEP 98120-000 – Boa Vista do Incra - RS 

 

ATÓXICO TRANSPARENTE, LIVRE DE INSETOS, 
MICRORGANISMO DE OUTRA IMPUREZA QUE VENHAM 
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA. COM REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE 
(SIM, CISPOA OU SIF). COM ETIQUETA DE PESAGEM E 
PRAZO DE VALIDADE  

40 230 UN LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALADO EM PACOTE 
METALIZADO, CONTENDO 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 06 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO 
COM O DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS, 
ESTABELECIDA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - ANVISA, DO MS, E PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. 
* A ENTREGA CONFORME CRONOGRAMA. 

R$ 58,30 

 

b) Altera o valor total máximo estimado para a contratação, item 4. Valor 

Estimado da Contratação do Termo de Referência da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação 

 

4. Valor Estimado da Contratação  

O total máximo estimado para a contratação é de R$ 5.987,63.  

 

 

Ficam mantidas as demais cláusulas do referido Edital. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Incra, em 20 de julho de 2022. 

 
 
 

Cleber Trenhago 
Prefeito Municipal  

 

 

mailto:administracao@boavistadoincra.rs.gov.br

